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Erlauterungen zur EPU-Auswertung

Ziel dieser Auswertungen ist die quantitative Erfassung der Ein-Personen-Unternehmen
(EPU) in Osterreich. Da der Bereich der EPU statistisch schwieriger zu erfassen ist (als
beispielsweise GroBunternehmen), handelt es sich bei dieser Auswertung um eine
Abschatzung der Zahl der EPU, die im Sinne von GroBenordnungen zu interpretieren ist.

Zeitpunkt
Dezember 2022

Grundlage
WKO Mitgliederdaten

Definition der Ein-Personen-Unternehmen in der WKO laut EPU-Plattform vom Fruhjahr

2007, wesentliche Eigenschaften:

o Unternehmen der gewerblichen Wirtschaft

e Orientierung am Markt, Ausrichtung der Tatigkeit auf Dauer

¢ kein Mitunternehmertum, dh im Wesentlichen nur Einzelunternehmen und Ein-
Personen-GmbH

o aktuell keine fest angestellten Mitarbeiter:innen - unabhangig davon ob friiher
Mitarbeiter:innen beschaftigt waren. "Fest angestellt” bezieht sich dabei auf eine
dauerhafte Anstellung (ab 5 Monaten/Jahr), dh zu Spitzenzeiten kann auch Teil- oder
Vollzeitpersonal beschaftigt werden. Damit zahlen Unternehmen mit einem wahrend
des ganzen Jahres geringfligig Beschaftigtem nicht zu den EPU, wahrend Unternehmen
mit drei Teilzeitbeschaftigten zB wahrend des Schlussverkaufs im Handel als EPU
definiert werden.

Aufgrund der Datenlage und der verfigbaren Informationen weichen die Auswertungen in
folgendem Punkt von der obigen Definition ab: Untersucht wird die Anzahl der
unselbstandig Beschaftigten eines Unternehmens zu einem bestimmten Zeitpunkt
(Dezember), dh es wird nicht berlicksichtigt, ob es sich bei diesen unselbstandig
Beschaftigten um "dauerhaft” angestellte Mitarbeiter:innen handelt.

Auswertungsdimensionen
Folgende Gliederungsebenen stehen zur Verfligung:
- Anzahl der EPU nach
o Bundeslandern und Bezirken
o Branchen (Sparten und Fachorganisationen’)
o Rechtsformen
sowie fur naturliche Personen (Einzelunternehmen) nach
o Geschlecht
o Alter (Durchschnittsalter und Altersgruppen)
- EPU-Anteil nach
o Sparten und Fachorganisationen
o Bundeslandern und Bezirken

Methodik

Grundlage dieser Analyse bilden die WKO Mitgliederdaten. Da die Mitgliederdaten keine
Informationen uber die Zahl der unselbstandig Beschaftigten der Unternehmen liefern,
werden die Mitgliederdaten mit Beschaftigungsinformationen der Statistik Austria auf
Unternehmensebene verknupft. Basis fur samtliche Auswertungen bilden somit jene
Mitglieder, denen - Uber die Verknipfung mit den Beschaftigungsinformationen - keine

' Ab 2022 auf Basis der Fachorganisationsordnung 2022.
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unselbstandigen Beschaftigungsverhaltnisse zugewiesen werden konnen. Weiters werden
nur jene Mitgliedsunternehmen ausgewabhlt, die zumindest eine aktive Berechtigung
besitzen, wobei das Bestehen einer aktiven Mitgliedschaft nicht in jedem Fall mit der
tatsachlichen Ausiibung des Gewerbes gleichzusetzen ist.

Aufgrund der Wahl der Datenbasis (WKO Mitgliederdaten) werden nicht nur Unternehmen
erfasst, deren wirtschaftlicher Schwerpunkt innerhalb der gewerblichen Wirtschaft
(Wirtschaftskammerbereich) liegt, sondern auch jene, die eine Mitgliedschaft in der
Wirtschaftskammer besitzen, jedoch Uberwiegend in ,nicht Kammer’-Bereichen tatig sind
(zB Architekt mit einer Berechtigung fur den Bereich ,,Ingenieurburos®).

Ab der Auswertung 2019 konnen auch vorhandene erste Informationen zu Unternehmens-
gruppen bzw statistischen Unternehmen in die Auswertung einbezogen werden.
Unternehmen, die zwar selbst keine unselbstandig Beschaftigten haben, aber Teil einer
Unternehmensgruppe/eines statistischen Unternehmens mit Arbeithehmer:innen sind,
werden nicht als EPU gezahlt. Damit kann ein Teil der Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG herausgefiltert werden, es kann aber nicht
ausgeschlossen werden, dass einzelne dieser Unternehmen weiterhin in der Gruppe der
EPU erfasst sind. Durch Namensabgleiche bzw Ausklammern bestimmter ONACE-Bereiche
(64200 Beteiligungsgesellschaften, 70100 Verwaltung und Fiihrung von Unternehmen und
Betrieben) wird zusatzlich versucht diese Gruppe moglichst klein zu halten. Insgesamt kann
damit eine Qualitatsverbesserung (insbesondere bei der Rechtsform GmbH) erreicht
werden, die unmittelbare Vergleichbarkeit zu den Vorjahren wird dadurch jedoch
eingeschrankt.

Da Unternehmen verschiedene Tatigkeiten ausiiben und daher auch Mitglied in mehreren
Fachorganisationen bzw Sparten sein konnen, werden im Folgenden der Begriff
»,Mehrfachmitgliedschaften* und die Auswirkung auf die Auswertung beschrieben.

Mehrfachmitgliedschaften

Die Fuhrung der Aufzeichnungen uber den Stand der Mitglieder fallt in die Kompetenz der
einzelnen Wirtschaftskammern der Bundeslander. Der Osterreich-Wert ergibt sich daher
aus der Summe der Bundeslanderstatistiken. Die Zahl der Kammermitglieder ist daher nicht
mit der Zahl der bestehenden Unternehmen gleichzusetzen, da ein Unternehmen
gleichzeitig in mehreren Bundeslandern Mitglied sein kann. Flir ein Kammermitglied
wiederum kann eine Mitgliedschaft in mehreren Sparten und Fachorganisationen bestehen.

Folgende Ebenen der Mehrfachmitgliedschaften konnen unterschieden werden:

e Regionale Mehrfachmitgliedschaften auf der Ebene der Kammermitglieder: Ein
Unternehmen ist in einem bestimmten Bundesland Kammermitglied, wenn in diesem
Bundesland eine Gewerbeberechtigung zuerkannt wurde. Daraus folgt, dass
Unternehmen, die in mehreren Bundeslandern Berechtigungen besitzen, auch in
mehreren Bundeslandern als Kammermitglieder gefiihrt werden.

e Fachliche Mehrfachmitgliedschaften auf der Ebene der Sparten: Verflgt ein
Unternehmen uber Berechtigungen, die in den Wirkungsbereich mehrerer Sparten
fallen, so besteht in jeder dieser Sparten eine Mitgliedschaft.

e Fachliche Mehrfachmitgliedschaften auf der Ebene der Fachorganisationen: Wenn ein
Unternehmen Berechtigungen besitzt, die in den Wirkungsbereich mehrerer
Fachgruppen fallen, so besteht eine Mitgliedschaft in allen betroffenen Fachgruppen,
auch wenn diese alle in eine Sparte fallen.

Die Konsequenz dieser Zugehorigkeitsregelungen ist, dass eine Reihe von Unternehmen
gleichzeitig mehreren Bundeslandern und/oder mehreren Sparten und/oder mehreren
Fachorganisationen angehoren. In diesen Auswertungen wird jede Mitgliedschaft eines
Unternehmens erfasst. Daher liegt die Summe der Spartenmitglieder im Allgemeinen uber
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dem Wert fur die WKO insgesamt und die Summe der Fachgruppenmitglieder ist im
Allgemeinen hoher als der Spartenwert. Das gleiche gilt fur die Summe der Bezirks-
mitglieder und den Bundeslandwert.

Weitere wichtige Hinweise

Erstmals wurde diese Auswertung auf Basis der Dezember Daten 2006 erstellt und in der
Folge jahrlich aktualisiert. Aufgrund des im Vergleich zu friiheren Jahren besseren
Abgleichs zwischen den Mitgliederdaten und den Beschaftigteninformationen wird jedoch
von Zeitreihenvergleichen auf Basis der Detaildaten und damit von der Betrachtung von
Veranderungsraten abgeraten, da diese zT auch statistische Effekte widerspiegeln (wie zB
auch die Einbeziehung der Informationen zu Unternehmensgruppen/statistischen
Unternehmen mit den Ergebnissen 2019).

Die Tatigkeit der selbstandigen Personenbetreuung wurde erst im Jahr 2007 ausdricklich in
der Gewerbeordnung geregelt.? Dies erhéhte die Zahl der Wirtschaftskammerzugénge in
den Jahren ab 2008 und auch die Zahl der Wirtschaftkammermitglieder erheblich. Erfasst
werden die selbstandigen Personenbetreuer:innen (aktiv rd 58.800 per 31.12.2022) im
Fachverband Personenberatung und Personenbetreuung der Sparte Gewerbe und
Handwerk. Die Aufnahme dieser Branche in den WK-Bereich wirkt sich auf die einzelnen
Bundeslander und Bezirke unterschiedlich stark aus und beeinflusst beispielsweise auch
den Frauenanteil. Da der Uberwiegende Teil dieser selbstandigen Personenbetreuer:innen
keine Arbeitnehmer:innen beschaftigen, scheinen sie auch in der EPU-Auswertung auf.

Es gibt diverse Griinde fuir die Existenz von EPU in Wirtschaftsbereichen, in denen auf den
ersten Blick nicht mit EPU gerechnet wird, die im Folgenden zusammengefasst werden:

e Als Datenbasis fur die EPU-Auswertung werden alle aktiven Mitglieder herangezogen,
unabhangig davon ob bzw in welchem Umfang die Tatigkeit tatsachlich ausgelibt wird.

e Gemal § 44 WKG erfolgt die Fachgruppenzuordnung durch die jeweilige Landeskammer
durch die Eintragung in das Mitgliederverzeichnis, welches wiederum die Datenbasis flir
die EPU-Auswertung ist. Die Vergabe der Berechtigungen entzieht sich somit der
Disposition der Abteilung fur Statistik.

o Die Auswertung erfolgt stichtagsbezogen, dh fiir die Einteilung des Mitglieds als EPU
oder Arbeitgeberunternehmen wurde die Zahl der unselbstandig Beschaftigten eines
Monats herangezogen.

e Aufgrund der Wahl der Datenbasis werden analog zur Mitgliederstatistik alle fachlichen
und regionalen Mitgliedschaften eines Unternehmens erfasst. Besitzt daher ein
Unternehmen Berechtigungen, die in den Wirkungskreis mehrerer Sparten bzw
Fachgruppen fallen, so wird die Mitgliedschaft in jeder Sparte bzw Fachgruppe gezahlt.
Dies wiederum unabhangig von der tatsachlichen Ausiibung durch das Mitglied. Gleiches
gilt fur die regionalen Mehrfachmitgliedschaften. Der Osterreichwert bildet sich aus der
Summe der Bundeslanderwerte. Damit wird ein Mitglied, das als EPU klassifiziert wird,
in samtlichen Bundeslandern, Sparten und Fachorganisationen, in denen es
Berechtigungen hat, gezahlt.

e Aufgrund der WKO-Definition von EPU (Einschrankung auf die Rechtsform
Einzelunternehmen und GmbH) konnen auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG, die sehr haufig keine unselbstandigen

2 Ausdriickliche Regelung der selbstandigen Personenbetreuung in den §§ 159 und 160 Gewerbeordnung seit 1.7.2007
(Bundesgesetz, mit dem Bestimmungen Uiber die Betreuung von Personen in privaten Haushalten erlassen werden
[Hausbetreuungsgesetz - HBeG] und mit dem die Gewerbeordnung 1994 geandert wird BGBL | 33/2007,
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrag2017e=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10007517). Nahere
Informationen hierzu finden sich in den Materialien zu dieser Novelle unter
http://www.parlament.gv.at/PG/DE/XXIII/1/1_00078/pmh.shtml.



https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrag2017e=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10007517
http://www.parlament.gv.at/PG/DE/XXIII/I/I_00078/pmh.shtml

Beschaftigten haben, erfasst sein. Durch Informationen zu Unternehmensgruppen/
statistischen Unternehmen (ab 2019), Namensabgleiche bzw Ausklammern bestimmter
ONACE-Bereiche (64200 Beteiligungsgesellschaften, 70100 Verwaltung und Fiihrung von
Unternehmen und Betrieben) wird versucht diese Gruppe moglichst klein zu halten.

e Unternehmen in Liquidation bzw in Konkurs bleiben solange in der Datenbasis, als sie
uber eine Gewerbeberechtigung verfugen. Sofern im Unternehmensnamen erkennbar,
werden auch diese Einheiten aus der Datenbasis ausgeschlossen. Nicht zuletzt kommt
es bei Umgriindungen, Spaltungen, Ausgliederungen, udgl vor, dass Berechtigungen
beibehalten bleiben, obwohl die entsprechende Tatigkeit tatsachlich nicht mehr
ausgelibt wird.

Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass trotz durchgefiihrter Plausibilitats-
checks die oben angefuihrten Punkte zu Unscharfen in den Ergebnissen flihren konnen und
daher bei der Interpretation der Daten berlicksichtigt werden sollten. Dennoch stellt die
EPU Auswertung eine wertvolle Unterlage fur die osterreichweite Abschatzung der
Strukturen der einzelnen Branchen bzw die Verteilung der EPU auf die Branchen dar.
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Bundeslandern (Einzelunternehmen, GmbH)

Bundesland Anzahl EPU Anteil in %
Burgenland 13.323 3,8
Karnten 21.980 6,3
Niederosterreich 74.422 21,2
Oberosterreich 53.732 15,3
Salzburg 22.308 6,4
Steiermark 52.675 15,0
Tirol 27.760 7,9
Vorarlberg 14.078 4,0
Wien 70.703 20,1
Osterreich 350.981 100,0

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte
(auch ohne geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch
Holdings, Konzerntochter und Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Sparten (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)

Sparte Anzahl EPU Anteil in %
Gewerbe und Handwerk 195.296 49,9
Industrie 608 0,2
Handel 85.531 21,9
Bank und Versicherung 0 0,0
Transport und Verkehr 12.834 3,3
Tourismus und Freizeitwirtschaft 26.203 6,7
Information und Consulting 70.798 18,1
Summe 391.270 100,0

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch
ohne geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings,
Konzerntochter und Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die uber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Sparte
fallen, besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Sparte (Mehrfachzahlung).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)

Anteil in %

Fachgruppe Anzahl EPU an der
Sparte

101 Bau 6.175 3,0
103 Dachdecker, Glaser und Spengler 772 0,4
104 Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker 869 0,4
105 Maler und Tapezierer 2.651 1,3
106 Bauhilfsgewerbe 4.301 2,1
107 Holzbau 712 0,3
108 Tischler und Holzgestalter 4.788 2,3
110 Metalltechniker 3.829 1,8
111 Sanitar-, Heizungs- und Luftungstechniker 1.721 0,8
112 Elektro-, Gebaude-, Alarm- und Kommunikationstechniker 5.398 2,6
113 Kunststoffverarbeiter 150 0,1
114 Mechatroniker 3.016 1,5
115 Fahrzeugtechnik 2.395 1,2
116 Kunsthandwerke 8.109 3,9
117 Mode und Bekleidungstechnik 4.536 2,2
118 Gesundheitsberufe 602 0,3
119 Lebensmittelgewerbe 2.240 1,1
120 FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure 18.044 8,7
121 Gartner und Floristen 2.461 1,2
122 Berufsfotografie 8.512 4.1
123 Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebaudereiniger 8.368 4,0
124 Friseure 5.197 2,5
125 Rauchfangkehrer und Bestatter 144 0,1
126 Gewerbliche Dienstleister 15.889 7,7
127 Personenberatung und Personenbetreuung 65.860 31,7
128 Personliche Dienstleister 25.712 12,4
129 Film- und Musikwirtschaft 4.876 2,4
199 Gewerbe und Handwerk nicht naher spezifiziert 143 0,1
Gewerbe und Handwerk 207.470 100,0

201 Bergwerke und Stahl 8 1,3
202 Mineralolindustrie 0 0,0
203 Stein- und keramische Industrie 6 1,0
204 Glasindustrie 0 0,0
205 Chemische Industrie 1 0,2
206 Papierindustrie 0 0,0
207 PROPAK Industrielle Hersteller von Produkten aus Papier und Karton 0 0,0
209 Bauindustrie 0 0,0

' Definition EPU:
Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne

geringfligig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.
2 Bei Kammermitgliedern, die uber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen,
besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)

(Einzelunternehmen, GmbH)
Anteil in %

Fachgruppe Anzahl EPU an der
Sparte

210 Holzindustrie 400 65,6
211 Nahrungs- und Genussmittelindustrie (Lebensmittelindustrie) 134 22,0
212 Textil-, Bekleidungs-, Schuh- und Lederindustrie 24 3,9
213 Gas- und Warmeversorgungsunternehmungen 19 3,1
215 NE-Metallindustrie 0 0,0
216 Metalltechnische Industrie 12 2,0
217 Fahrzeugindustrie 0 0,0
218 Elektro- und Elektronikindustrie 5 0,8
299 Industrie nicht naher spezifiziert 1 0,2
Industrie 610 100,0

301 Lebensmittelhandel 5.292 5,7
302 Tabaktrafikanten 664 0,7
303 Handel mit Arzneimitteln, Drogerie- und ParfUmeriewaren sowie 2.611 2,8
304 Agrarhandel 1.972 2,1
305 Energiehandel 383 0,4
306 Markt-, StraBen- und Wanderhandel 1.913 2,1
307 AuBenhandel 1.537 1,7
308 Handel mit Mode und Freizeitartikeln 6.595 7,1
309 Direktvertrieb 16.937 18,3
310 Papier- und Spielwarenhandel 772 0,8
311 Handelsagenten 5.650 6,1
312 Juwelen-, Uhren-, Kunst-, Antiquitaten- und Briefmarkenhandel 1.467 1,6
313 Baustoff-, Eisen- und Holzhandel 6.515 7,0
314 Maschinen- und Technologiehandel 4.594 5,0
315 Fahrzeughandel 7.444 8,1
316 Foto-, Optik- und Medizinproduktehandel 696 0,8
317 Elektro- und Einrichtungsfachhandel 4.576 5,0
318 Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 14.858 16,1
320 Versicherungsagenten 7.362 8,0
399 Handel nicht naher spezifiziert 586 0,6
Handel 92.424 100,0

401 Banken und Bankiers

402 Sparkassen

403 Volksbanken

404 Raiffeisenbanken

405 Landes-Hypothekenbanken

O O O O o

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne
geringfligig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die Uiber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen,
besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)
Anteil in %

Fachgruppe Anzahl EPU an der
Sparte
406 Versicherungsunternehmen 0
407 Pensions- und Vorsorgekassen 0
499 Bank und Versicherung nicht naher spezifiziert 0
Bank und Versicherung 0
501 Schienenbahnen 12 0,1
502 Autobus-, Luftfahrt- und Schifffahrtunternehmungen 580 4.4
503 Seilbahnen 55 0,4
504 Spedition und Logistik 262 2,0
505 Beforderungsgewerbe mit Personenkraftwagen 3.519 26,4
506 Guterbeforderungsgewerbe 5.061 38,0
507 Fahrschulen und Allgemeiner Verkehr 417 3,1
508 Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen 3.399 25,5
599 Transport und Verkehr nicht naher spezifiziert 1 0,0
Transport und Verkehr 13.306 100,0
601 Gastronomie 9.945 36,9
602 Hotellerie 4.466 16,6
603 Gesundheitsbetriebe 146 0,5
604 Reisebiiros 542 2,0
605 Kino-, Kultur- und Vergniuigungsbetriebe 853 3,2
606 Freizeit- und Sportbetriebe 11.013 40,8
699 Tourismus und Freizeitwirtschaft nicht naher spezifiziert 8 0,0
Tourismus und Freizeitwirtschaft 26.973 100,0
701 Entsorgungs- und Ressourcenmanagement 2.688 3,7
702 Finanzdienstleister 3.858 5,2
703 Werbung und Marktkommunikation 20.573 27,9
704 Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 36.541 49,6
705 Ingenieurbiiros 2.975 4,0
706 Druck 525 0,7
707 Immobilien- und Vermogenstreuhander 3.191 4,3
708 Buch- und Medienwirtschaft 1.239 1,7
709 Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten 1.846 2,5
710 Telekommunikations- und Rundfunkunternehmungen 180 0,2
799 Information und Consulting nicht naher spezifiziert 2 0,0
Information und Consulting 73.618 100,0
Summe 414.401

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne
geringfligig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die uber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen,
besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Bundeslandern und Sparten (Mehrfachmitgliedschaften?)

(Einzelunternehmen, GmbH)
Nieder- Ober-

Sparte Osterreich Burgenland Kidrnten . . .. . Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
osterreich Osterreich

Gewerbe und Handwerk 195.296 8.454 12.521 45.016 31.113 11.434 31.451 14.497 8.502 32.308
Industrie 608 11 50 131 131 42 106 78 39 20
Handel 85.531 2.957 5.609 19.510 15.050 5.369 12.026 6.532 3.359 15.119
Bank und Versicherung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Transport und Verkehr 12.834 316 700 2.194 1.734 1.027 1.951 1.042 321 3.549
Tourismus und Freizeitwirtschaft 26.203 855 1.881 4.911 3.131 2.314 3.591 3.336 866 5.318
Information und Consulting 70.798 1.889 3.602 12.736 9.330 4.474 8.786 5.562 2.375 22.044
Summe 391.270 14.482 24.363 84.498 60.489 24.660 57.911 31.047 15.462 78.358

Anteil in %

Gewerbe und Handwerk 49,9 58,4 51,4 53,3 51,4 46,4 54,3 46,7 55,0 41,2
Industrie 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,0
Handel 21,9 20,4 23,0 23,1 24,9 21,8 20,8 21,0 21,7 19,3
Bank und Versicherung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Transport und Verkehr 3,3 2,2 2,9 2,6 2,9 4,2 3,4 3,4 2,1 4,5
Tourismus und Freizeitwirtschaft 6,7 5,9 7,7 5,8 5,2 9,4 6,2 10,7 5,6 6,8
Information und Consulting 18,1 13,0 14,8 15,1 15,4 18,1 15,2 17,9 15,4 28,1
Gesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch
Holdings, Konzerntochter und Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die Uiber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Sparte fallen, besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Sparte (Mehrfachzahlung).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Rechtsformen (Einzelunternehmen, GmbH)

Rechtsform Anzahl Anteil in %
Einzelunternehmen (nicht eingetragen) 314.860 89,7
Einzelunternehmen (eingetragen) 17.476 5,0
GmbH 18.645 5,3
Summe 350.981 100,0

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne
geringfligig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022

Ein-Personen-Unternehmen 2022
nach Rechtsformen

Einzelunternehmen
Einzelunternehmen A (eingetragen)
(nicht eingetragen) 5,0%
89,7%

GmbH
5,3%




W/ K O s

WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS

Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
EPU-Anteil nach Bundeslandern (Einzelunternehmen, GmbH)

Anzahl Mitglieder

Bundesland Anzahl EPU EPU-Anteil in %

g_',esamt2
Burgenland 13.323 20.962 63,6
Karnten 21.980 36.751 59,8
Niederosterreich 74.422 112.937 65,9
Oberosterreich 53.732 87.042 61,7
Salzburg 22.308 40.351 55,3
Steiermark 52.675 82.829 63,6
Tirol 27.760 50.562 54,9
Vorarlberg 14.078 24.471 57,5
Wien 70.703 120.158 58,8
Osterreich 350.981 576.063 60,9

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch
ohne geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings,
Konzerntochter und Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Aktive Mitglieder lt Mitgliederstatistik.
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022

Ein-Personen-Unternehmen 2022
EPU-Anteil nach Bundeslandern, in %
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WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS

Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
EPU-Anteil nach Sparten (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)

Sparte Anzahl EPU Anzahl Mltgl;eder EPU-Anteil in %
gesamt

Gewerbe und Handwerk 195.296 287.478 67,9
Industrie 608 5.095 11,9
Handel 85.531 167.966 50,9
Bank und Versicherung 0 858 0,0
Transport und Verkehr 12.834 33.956 37,8
Tourismus und Freizeitwirtschaft 26.203 73.148 35,8
Information und Consulting 70.798 119.229 59,4
Summe 391.270 687.730

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne
geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und
Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die Uber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Sparte fallen,
besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Sparte (Mehrfachzahlung).

3 Aktive Spartenmitglieder lt Mitgliederstatistik.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022

Ein-Personen-Unternehmen 2022
EPU-Anteil nach Sparten, in %
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Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022

EPU-Anteil nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)

(Einzelunternehmen, GmbH)

Anzahl .
Fachgruppe COEEL Mitglieder Bzl
EPU 3 n %
gesamt
101 Bau 6.175 16.808 36,7
103 Dachdecker, Glaser und Spengler 772 3.113 24,8
104 Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker 869 2.111 41,2
105 Maler und Tapezierer 2.651 6.420 41,3
106 Bauhilfsgewerbe 4.301 11.006 39,1
107 Holzbau 712 2.273 31,3
108 Tischler und Holzgestalter 4,788 10.082 47,5
110 Metalltechniker 3.829 10.407 36,8
111 Sanitar-, Heizungs- und Luftungstechniker 1.721 6.784 25,4
112 Elektro-, Gebaude-, Alarm- und Kommunikationstechniker 5.398 12.586 42,9
113 Kunststoffverarbeiter 150 707 21,2
114 Mechatroniker 3.016 8.481 35,6
115 Fahrzeugtechnik 2.395 8.669 27,6
116 Kunsthandwerke 8.109 9.315 87,1
117 Mode und Bekleidungstechnik 4.536 6.020 75,3
118 Gesundheitsberufe 602 2.534 23,8
119 Lebensmittelgewerbe 2.240 6.486 34,5
120 FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure 18.044 21.590 83,6
121 Gartner und Floristen 2.461 5.171 47,6
122 Berufsfotografie 8.512 9.805 86,8
123 Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebaudereiniger 8.368 15.217 55,0
124 Friseure 5.197 9.625 54,0
125 Rauchfangkehrer und Bestatter 144 1.115 12,9
126 Gewerbliche Dienstleister 15.889 25.944 61,2
127 Personenberatung und Personenbetreuung 65.860 67.153 98,1
128 Personliche Dienstleister 25.712 30.124 85,4
129 Film- und Musikwirtschaft 4.876 6.303 77,4
Gewerbe und Handwerk 207.470 316.065

201 Bergwerke und Stahl 8 115 7,0
202 Mineralolindustrie 0 28 0,0
203 Stein- und keramische Industrie 6 354 1,7
204 Glasindustrie 0 45 0,0
205 Chemische Industrie 1 526 0,2
206 Papierindustrie 0 35 0,0
207 PROPAK Industrielle Hersteller von Produkten aus Papier und Karton 0 115 0,0
209 Bauindustrie 0 130 0,0
210 Holzindustrie 400 1.292 31,0

1 Definition EPU:
Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.
2 Bei Kammermitgliedern, die Uiber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen, besteht
die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).
3 Aktive Fachgruppenmitglieder lt Mitgliederstatistik.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
EPU-Anteil nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)

anzaht | AMZa oo anteil
Fachgruppe EPU Mltglledsr N %
gesamt
211 Nahrungs- und Genussmittelindustrie (Lebensmittelindustrie) 134 573 23,4
212 Textil-, Bekleidungs-, Schuh- und Lederindustrie 24 356 6,7
213 Gas- und Warmeversorgungsunternehmungen 19 403 4,7
215 NE-Metallindustrie 0 45 0,0
216 Metalltechnische Industrie 12 1.287 0,9
217 Fahrzeugindustrie 0 144 0,0
218 Elektro- und Elektronikindustrie 5 382 1,3
Industrie 610 5.834
301 Lebensmittelhandel 5.292 15.368 34,4
302 Tabaktrafikanten 664 4.517 14,7
303 Handgl m'it Arzneimitteln, Drogerie- und Parfumeriewaren sowie 2. 611 6.965 37.5
Chemikalien und Farben
304 Agrarhandel 1.972 5.047 39,1
305 Energiehandel 383 1.708 22,4
306 Markt-, StraBen- und Wanderhandel 1.913 3.086 62,0
307 AuBenhandel 1.537 4.029 38,1
308 Handel mit Mode und Freizeitartikeln 6.595 16.348 40,3
309 Direktvertrieb 16.937 18.109 93,5
310 Papier- und Spielwarenhandel 772 2.396 32,2
311 Handelsagenten 5.650 8.585 65,8
312 Juwelen-, Uhren-, Kunst-, Antiquitaten- und Briefmarkenhandel 1.467 3.139 46,7
313 Baustoff-, Eisen- und Holzhandel 6.515 19.342 33,7
314 Maschinen- und Technologiehandel 4.594 14.279 32,2
315 Fahrzeughandel 7.444 16.239 45,8
316 Foto-, Optik- und Medizinproduktehandel 696 3.255 21,4
317 Elektro- und Einrichtungsfachhandel 4.576 12.645 36,2
318 Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 14.858 23.759 62,5
320 Versicherungsagenten 7.362 9.894 74,4
Handel 92.424 189.590
401 Banken und Bankiers 0 181 0,0
402 Sparkassen 0 66 0,0
403 Volksbanken 0 33 0,0
404 Raiffeisenbanken 0 328 0,0
405 Landes-Hypothekenbanken 0 18 0,0
406 Versicherungsunternehmen 0 219 0,0
407 Pensions- und Vorsorgekassen 0 17 0,0
Bank und Versicherung 0 862

1 Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die liber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen, besteht
die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).

3 Aktive Fachgruppenmitglieder lt Mitgliederstatistik.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
EPU-Anteil nach Fachgruppen (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)

anzahl  AMZRL e anteil
Fachgruppe EPU Mltglledsr N %
gesamt

501 Schienenbahnen 12 145 8,3
502 Autobus-, Luftfahrt- und Schifffahrtunternehmungen 580 1.911 30,4
503 Seilbahnen 55 607 9,1
504 Spedition und Logistik 262 1.868 14,0
505 Beforderungsgewerbe mit Personenkraftwagen 3.519 11.841 29,7
506 Giterbeforderungsgewerbe 5.061 13.070 38,7
507 Fahrschulen und Allgemeiner Verkehr 417 965 43,2
508 Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen 3.399 6.841 49,7

Transport und Verkehr 13.306 37.250
601 Gastronomie 9.945 39.111 25,4
602 Hotellerie 4.466 15.671 28,5
603 Gesundheitsbetriebe 146 2.008 7,3
604 Reisebiiros 542 2.044 26,5
605 Kino-, Kultur- und Vergnugungsbetriebe 853 2.129 40,1
606 Freizeit- und Sportbetriebe 11.013 17.083 64,5

Tourismus und Freizeitwirtschaft 26.973 78.064
701 Entsorgungs- und Ressourcenmanagement 2.688 6.802 39,5
702 Finanzdienstleister 3.858 6.123 63,0
703 Werbung und Marktkommunikation 20.573 29.825 69,0
704 Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 36.541 57.595 63,4
705 Ingenieurbiros 2.975 6.639 44,8
706 Druck 525 1.247 42,1
707 Immobilien- und Vermogenstreuhander 3.191 10.136 31,5
708 Buch- und Medienwirtschaft 1.239 2.906 42,6
709 Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten 1.846 4.005 46,1
710 Telekommunikations- und Rundfunkunternehmungen 180 1.212 14,9

Information und Consulting 73.618 126.502

Summe 414.401 754.167

1 Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfligig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die liber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen, besteht
die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Fachgruppe (Mehrfachzahlung).

3 Aktive Fachgruppenmitglieder It Mitgliederstatistik.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022

Aktive Wirtschaftskammermitglieder und EPU-Anteil nach Bundeslandern und Sparten (Mehrfachmitgliedschaften?)
(Einzelunternehmen, GmbH)
Nieder- Ober-

Sparte Osterreich Burgenland Kidrnten . . .. . Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
osterreich Osterreich

Gewerbe und Handwerk 287.478 11.939 18.731 62.436 46.008 18.352 44.335 23.261 12.845 49.571
Industrie 5.095 153 379 1.000 1.081 356 823 438 377 488
Handel 167.966 5.793 10.911 35.987 28.743 11.416 22.922 13.659 7.026 31.509
Bank und Versicherung 858 36 66 100 148 82 97 91 60 178
Transport und Verkehr 33.956 924 1.997 5.883 4.749 3.146 4.737 3.723 1.292 7.505
Tourismus und Freizeitwirtschaft 73.148 2.488 5.327 12.153 9.097 7.078 9.988 10.234 3.140 13.643
Information und Consulting 119.229 2.987 6.291 20.009 16.022 7.800 14.716 9.813 4.137 37.454
Summe 687.730 24.320 43.702 137.568 105.848 48.230 97.618 61.219 28.877 140.348

EPU-Anteil in %

Gewerbe und Handwerk 67,9 70,8 66,8 72,1 67,6 62,3 70,9 62,3 66,2 65,2
Industrie 11,9 7,2 13,2 13,1 12,1 11,8 12,9 17,8 10,3 4.1
Handel 50,9 51,0 51,4 54,2 52,4 47,0 52,5 47,8 47,8 48,0
Bank und Versicherung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Transport und Verkehr 37,8 34,2 35,1 37,3 36,5 32,6 41,2 28,0 24,8 47,3
Tourismus und Freizeitwirtschaft 35,8 34,4 35,3 40,4 34,4 32,7 36,0 32,6 27,6 39,0
Information und Consulting 59,4 63,2 57,3 63,7 58,2 57,4 59,7 56,7 57,4 58,9

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch
Holdings, Konzerntochter und Komplementare von GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Bei Kammermitgliedern, die Uber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als eine Sparte fallen, besteht die Mitgliedschaft in jeder betroffenen Sparte (Mehrfachzahlung).
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Bezirken (Einzelunternehmen, GmbH)

Begirk Anzahl  Anteil in % am Mﬁ;ﬁ:ﬂ; EPU-Anteil
EPU Bundesland in %
gesamt2
Burgenland
Eisenstadt (Stadt, Umgebung, Rust) 2.740 20,6 4.506 60,8
Neusiedl am See 2.815 21,1 4.593 61,3
Mattersburg 1.578 11,8 2.598 60,7
Oberpullendorf 1.642 12,3 2.626 62,5
Oberwart 2.328 17,5 3.845 60,5
Gissing 1.174 8,8 1.816 64,6
Jennersdorf 1.050 7,9 1.507 69,7
Summe Burgenland 13.327 100,0 21.491
Karnten
Feldkirchen 1.334 6,0 2.123 62,8
Hermagor 681 3,1 1.265 53,8
Klagenfurt-Land 2.545 11,5 3.975 64,0
Statutarstadt Klagenfurt 4,483 20,2 8.275 54,2
St.Veit an der Glan 2.005 9,1 3.328 60,2
Spittal an der Drau 2.829 12,8 5.049 56,0
Villach-Land 2.596 11,7 4,172 62,2
Statutarstadt Villach 2.361 10,7 4.345 54,3
Volkermarkt 1.496 6,8 2.529 59,2
Wolfsberg 1.817 8,2 3.257 55,8
Summe Karnten 22.147 100,0 38.318
Niederosterreich
Amstetten 4.967 6,6 7.777 63,9
Baden 6.393 8,6 10.302 62,1
Bruck an der Leitha 5.870 7,9 8.797 66,7
Ganserndorf 3.981 5,3 5.946 67,0
Gmiind 1.441 1,9 2.251 64,0
Hollabrunn 2.066 2,8 3.063 67,5
Horn 1.534 2,1 2.316 66,2
Korneuburg 4.047 5,4 6.738 60,1
Krems 3.389 4,5 5.413 62,6
Lilienfeld 1.099 1,5 1.681 65,4
Melk 3.280 4,4 5.070 64,7
Mistelbach 3.531 4,7 5.073 69,6
Modling 5.944 8,0 10.273 57,9
Neunkirchen 3.391 4,5 5.247 64,6

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Aktive Mitglieder lt Mitgliederstatistik.

Unternehmen mit Standorten in verschiedenen Bezirken werden mehrfach gezahlt.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Bezirken (Einzelunternehmen, GmbH)

Begirk Anzahl  Anteil in % am Mﬁ;ﬁ:ﬂ; EPU-Anteil
EPU Bundesland in %
gesamt2
St.Polten 8.035 10,8 12.505 64,3
Scheibbs 1.857 2,5 2.824 65,8
Tulln 5.073 6,8 7.710 65,8
Waidhofen an der Thaya 1.028 1,4 1.614 63,7
Wiener Neustadt 6.180 8,3 9.456 65,4
Zwettl 1.624 2,2 2.611 62,2
Summe Niederdosterreich 74.730 100,0 116.667
Oberosterreich
Statutarstadt Linz/Donau 7.112 13,1 12.703 56,0
Statutarstadt Steyr 1.184 2,2 2.162 54,8
Statutarstadt Wels 2.114 3,9 4.170 50,7
Braunau/Inn 3.391 6,3 5.567 60,9
Eferding 1.263 2,3 2.004 63,0
Freistadt 2.358 4,4 3.739 63,1
Gmunden 4.177 7,7 7.058 59,2
Grieskirchen 2.404 4,4 3.931 61,2
Kirchdorf an der Krems 2.105 3,9 3.494 60,2
Linz-Land 5.285 9,8 9.160 57,7
Perg 2.463 45 3.916 62,9
Ried/Innkreis 1.958 3,6 3.551 55,1
Rohrbach 1.842 3,4 3.063 60,1
Scharding 1.855 3,4 3.212 57,8
Steyr-Land 2.200 4,1 3.559 61,8
Urfahr-Umgebung 3.918 7,2 5.585 70,2
Vocklabruck 5.612 10,4 9.202 61,0
Wels-Land 2.958 5,5 4.899 60,4
Summe Oberosterreich 54,199 100,0 90.975
Salzburg
Stadt Salzburg 6.676 29,7 12.327 54,2
Hallein 2.416 10,8 4.069 59,4
Salzburg-Umgebung 6.384 28,4 11.159 57,2
St.Johann im Pongau 2.787 12,4 5.748 48,5
Tamsweg 650 2,9 1.325 49 1
Zell am See 3.561 15,8 6.904 51,6
Summe Salzburg 22.474 100,0 41.532

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfigig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Aktive Mitglieder lt Mitgliederstatistik.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022
nach Bezirken (Einzelunternehmen, GmbH)

Begirk Anzahl  Anteil in % am Mﬁ;ﬁ:ﬂ; EPU-Anteil
EPU Bundesland in %
gesamt2
Steiermark
Graz-Stadt 12.142 22,9 20.478 59,3
Deutschlandsberg 2.689 5,1 4.220 63,7
Graz-Umgebung 7.248 13,7 11.401 63,6
Leibnitz 3.676 6,9 5.970 61,6
Leoben 2.048 3,9 3.358 61,0
Liezen 2.907 5,5 5.462 53,2
Murau 976 1,8 1.739 56,1
Voitsberg 2.177 4,1 3.364 64,7
Weiz 4.948 9,3 7.210 68,6
Murtal 3.224 6,1 4,941 65,2
Bruck-Mirzzuschlag 3.304 6,2 5.493 60,1
Hartberg-Firstenfeld 4,343 8,2 6.827 63,6
Sudoststeiermark 3.328 6,3 5.439 61,2
Summe Steiermark 53.010 100,0 85.902
Tirol
Innsbruck Stadt 4,776 17,1 9.345 51,1
Imst 2.094 7,5 4.087 51,2
Innsbruck Land 6.562 23,5 11.178 58,7
Kitzbiihel 3.027 10,8 5.728 52,8
Kufstein 3.984 14,3 7.430 53,6
Landeck 1.329 4,8 3.117 42,6
Lienz 1.895 6,8 3.264 58,1
Reutte 1.443 5,2 2.480 58,2
Schwaz 2.822 10,1 5.674 49,7
Summe Tirol 27.932 100,0 52.303
Vorarlberg
Bludenz 2.350 16,6 4.248 55,3
Bregenz 4.850 34,3 8.578 56,5
Dornbirn 3.169 22,4 5.961 53,2
Feldkirch 3.757 26,6 6.350 59,2
Summe Vorarlberg 14.126 100,0 25.137

' Definition EPU:

Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von
GmbH & Co KG erfasst sind.

2 Aktive Mitglieder lt Mitgliederstatistik.

Unternehmen mit Standorten in verschiedenen Bezirken werden mehrfach gezahlt.

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU)' 2022

nach Bezirken (Einzelunternehmen, GmbH)

Begirk Anzahl  Anteil in % am Mﬁ;ﬁ:ﬂ; EPU-Anteil
EPU Bundesland in %
gesamt2
Wien
I. Bezirk 3.223 4,5 9.525 33,8
II. Bezirk 3.959 5,5 7.189 55,1
Ill. Bezirk 4,948 6,9 8.616 57,4
IV. Bezirk 2.665 3,7 4.314 61,8
V. Bezirk 2.340 3,2 3.835 61,0
VI. Bezirk 2.122 2,9 4.132 51,4
VIl. Bezirk 2.505 3,5 4.791 52,3
VIIl. Bezirk 1.528 2,1 2.725 56,1
IX. Bezirk 2.341 3,2 4.312 54,3
X. Bezirk 4.971 6,9 8.910 55,8
Xl. Bezirk 2.148 3,0 4.048 53,1
Xll. Bezirk 4.246 5,9 6.439 65,9
Xlll. Bezirk 2.581 3,6 4.015 64,3
XIV. Bezirk 3.168 4,4 5.007 63,3
XV. Bezirk 2.621 3,6 4,747 55,2
XVI. Bezirk 3.152 4,4 5.284 59,7
XVII. Bezirk 2.044 2,8 3.126 65,4
XVIII. Bezirk 2.571 3,6 3.872 66,4
XIX. Bezirk 3.432 4,8 5.596 61,3
XX. Bezirk 2.089 2,9 3.672 56,9
XXI. Bezirk 4.220 5,9 7.026 60,1
XXII. Bezirk 5.484 7,6 9.086 60,4
XXIIl. Bezirk 3.693 5,1 7.393 50,0
Summe Wien 72.051 100,0 127.660

' Definition EPU:
Einzelunternehmen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfligig
Beschaftigte). Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass zT auch Holdings, Konzerntochter und Komplementare von

GmbH & Co KG erfasst sind.
2 Aktive Mitglieder lt Mitgliederstatistik.

Unternehmen mit Standorten in verschiedenen Bezirken werden mehrfach gezahlt.
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



EPU-Anteil nach Bezirken 2022
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Geodatengrundlagen

Statistik Austria vom 1.1.2023

Definition/Anmerkung

EPU: Einzelunternehmerinnen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte)
EPU-Anteil: Anteil der EPU an der Mitgliederzahl

Besitzt ein Unternehmen Standorte in mehreren Bezirken, so wird das Unternehmen in jedem dieser Bezirke gezahlt.

Abschatzung auf Basis der WKO Mitgliederdaten

Datenquelle: WKO, Stand April 2023



Ein-Personen-Unternehmen (EPU) 2022

nach Bundeslandern und Geschlecht (Einzelunternehmen)

W/ K |O

WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Geschlecht Osterreich Burgenland Kirnten .. Nleder- .. Obert Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
osterreich Osterreich
unbekannt 3 2 1
Manner 162.587 5.338 10.581 32.079 24.509 10.931 23.417 14.323 5.988 35.421
Frauen 169.746 7.504 10.242 39.259 26.715 10.052 27.188 11.932 7.441 29.413
Gesamt 332.336 12.842 20.823 71.338 51.226 20.983 50.605 26.256 13.429 64.834
Frauenanteil in %
51,1 58,4 49,2 55,0 52,2 47,9 53,7 45,4 55,4 45,4

Definition EPU:

Einzelunternehmen der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte).
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Ein-Personen-Unternehmen (EPU) 2022
nach Bundeslandern und Altersgruppen (Einzelunternehmen)

Altersgruppe Osterreich Burgenland Kirnten ”Nleder- .. Ober? Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
osterreich Osterreich

unter 20 Jahre 1.009 28 68 181 150 64 176 91 42 209
20 bis unter 30 Jahre 29.981 790 1.785 5.414 5.071 1.874 5.000 2.542 898 6.607
30 bis unter 40 Jahre 65.463 2.218 4.059 12.485 10.444 4.549 10.241 5.673 2.372 13.422
40 bis unter 50 Jahre 82.364 3.427 5.179 17.747 12.780 5.048 12.715 6.366 3.450 15.652
50 bis unter 60 Jahre 99.311 4.190 6.231 23.230 14.969 6.034 14.746 7.422 4.381 18.108
60 bis unter 70 Jahre 44.286 1.838 2.766 10.261 6.489 2.714 6.376 3.311 1.919 8.612
70 bis unter 80 Jahre 8.531 321 637 1.755 1.164 606 1.167 701 330 1.850
80 Jahre und alter 1.387 30 98 265 157 94 183 149 37 374
unbekannt 4 2 1 1

Zusammen 332.336 12.842 20.823 71.338 51.226 20.983 50.605 26.256 13.429 64.834

Anteil in %

unter 20 Jahre 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
20 bis unter 30 Jahre 9,0 6,2 8,6 7,6 9,9 8,9 9,9 9,7 6,7 10,2
30 bis unter 40 Jahre 19,7 17,3 19,5 17,5 20,4 21,7 20,2 21,6 17,7 20,7
40 bis unter 50 Jahre 24,8 26,7 24,9 24,9 24,9 24,1 25,1 24,2 25,7 241
50 bis unter 60 Jahre 29,9 32,6 29,9 32,6 29,2 28,8 29,1 28,3 32,6 27,9
60 bis unter 70 Jahre 13,3 14,3 13,3 14,4 12,7 12,9 12,6 12,6 14,3 13,3
70 bis unter 80 Jahre 2,6 2,5 3,1 2,5 2,3 2,9 2,3 2,7 2,5 2,9
80 Jahre und alter 0,4 0,2 0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 0,6 0,3 0,6

Definition EPU:
Einzelunternehmen der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte).

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



Ein-Personen-Unternehmen (EPU) 2022
Natirliche Personen nach Altersgruppen - Anteile in %

unter 20 Jahre
20 bis unter 30 Jahre
30 bis unter 40 Jahre
40 bis unter 50 Jahre
50 bis unter 60 Jahre 29,9
60 bis unter 70 Jahre

70 bis unter 80 Jahre

80 Jahre und alter

Definition EPU: Einzelunternehmen der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringflgig Beschaftigte). |
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022

WIRTSCHAFTSKAMMERN G5TERREICHS




WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS

Ein-Personen-Unternehmen (EPU) 2022
nach Bundeslandern und Durchschnittsalter (Einzelunternehmen)

Osterreich Burgenland Karnten ,.Nledef- .. Oberj Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
osterreich Osterreich

Manner 46,3 47,5 46,9 47,1 45,8 46,9 45,6 46,3 47,6 45,7
Frauen 48,1 49,1 48,1 49,0 47,4 47,0 47,5 47,1 48,7 48,2
Gesamt 47,2 48,4 47,5 48,2 46,6 46,9 46,6 46,7 48,2 46,8

Definition EPU:
Einzelunternehmen der gewerblichen Wirtschaft ohne unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfiigig Beschaftigte).
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich; Stand Dezember 2022



